
Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição 

Estado de São Paulo 

 

 

Rua Ver. Juvenal Leme Mourão, 770 - fone (019) 3567.9200 - CEP:13.625.000 1 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 
 

PREÂMBULO :  TOMADA DE PREÇOS Nº 002/19 

    PROCESSO Nº 217/19 

    PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 103/19 

 

INTERESSADO:   Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição 

SETOR:   Departamento de Educação  

 

MODALIDADE:   Tomada de Preços 

TIPO DE LICITAÇÃO:   Técnica e Preço 

 

 

I - DO OBJETO  

 
A presente licitação tem por objeto a contratação de Sistema Estruturado de Ensino 

para professores e alunos da Educação Infantil (2 à 5 anos) e do Ensino Fundamental 

Ciclo I do Município de Santa Cruz da Conceição. 

 
 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:  

 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição 

Rua Ver. Juvenal Leme Mourão, 770, Centro, Sta. Cruz Conceição 

 

 

Até o dia 03/02/2020 às 9 horas; 

Não serão aceitos envelopes protocolados após data e horário especificados no presente 

edital. 

 

Tendo início a abertura dos envelopes “A” – Documentação às 9:10 horas. 

 

 

... 

 

 

7.2.1 - Este envelope deverá conter a proposta técnica, sendo que a proposta técnica 

se restringirá a análise do material didático e sistema pedagógico de ensino, devendo a 

empresa licitante apresentar uma amostra do material pedagógico completo de cada 

módulo, incluindo os manuais didáticos dos alunos, os manuais de orientação aos 

professores e todo o material complementar a ser ofertado, o qual deverá ser o mesmo 

ofertado pela licitante em suas escolas e franquias da rede privada de ensino. 

 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição 

Estado de São Paulo 

 

 

Rua Ver. Juvenal Leme Mourão, 770 - fone (019) 3567.9200 - CEP:13.625.000 2 

 

Lê-se : 
 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição 

Rua Ver. Juvenal Leme Mourão, 770, Centro, Sta. Cruz Conceição. 

 

Até o dia 07/02/ 2020 às 9:00 horas; 

 

Tendo início a sessão às 9:10 horas. 

... 

7.2.1 - Este envelope deverá conter a proposta técnica, sendo que a proposta técnica 

se restringirá a análise do material didático e sistema pedagógico de ensino, devendo a 

empresa licitante apresentar uma amostra do material pedagógico completo de cada 

módulo, incluindo os manuais didáticos dos alunos, os manuais de orientação aos 

professores e todo o material complementar a ser ofertado. 

 

 

Santa Cruz da Conceição, 06 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

PATRÍCIA CAPODIFOGLIO LANDGRAF 

Prefeita Municipal 

 


